

Số: 31 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 07 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Đề án “Phát huy vai trò của Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026”, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2024 trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố và các tổ chức thành viên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về nội dung Đề án “Phát huy vai trò của Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026”, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp phụ nữ Thủ đô trong thực hiện mục tiêu xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại, Thành phố hòa bình, sáng tạo.
- Các hoạt động được tổ chức có sức lan tỏa, thu hút sự quan tâm và tham gia của đông đảo phụ nữ Thủ đô và cộng đồng, sự phối hợp của các cấp ngành trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

- Trên 90% cán bộ, hội viên phụ nữ được tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về định hướng phát triển Thủ đô, Thành phố hòa bình, sáng tạo.
- Mỗi cơ sở Hội phụ nữ có ít nhất 01 mô hình tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ đổi mới sáng tạo gắn với thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ, tham gia xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo.
- Cấp Thành phố tổ chức 3 chương trình, sự kiện tôn vinh, tính sáng tạo của phụ nữ Thủ đô trong phát huy giá trị văn hóa truyền thống, làng nghề, ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp, doanh nhân nữ.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ về xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo

- Tập trung tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Thành phố về các mục tiêu, nội dung xây

dựng Thành phố sáng tạo, Luật Thủ đô sửa đổi, các cơ chế chính sách đặc thù về phát triển Thủ đô, thực hiện chuyển đổi số,...

- Tuyên truyền về truyền thống của Thủ đô ngàn năm văn hiến, anh hùng, Thành phố vì hòa bình, những thành tựu đổi mới sáng tạo của Thành phố trên các lĩnh vực, từ đó khơi dậy niềm tự hào, tình yêu Hà Nội, ý chí và khát vọng vươn lên của phụ nữ Thủ đô, tạo động lực để phụ nữ tiếp tục phát huy tiềm năng, sức sáng tạo đóng góp cho sự phát triển của Thủ đô Hà Nội.

- Lồng ghép với các chương trình, đề án khác do Hội LHPN đang thực hiện, tiếp tục tuyên truyền phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô trong xây dựng Thành phố Hoà bình, sáng tạo bằng hình thức trực tuyến qua mạng xã hội, các nền tảng công nghệ thông tin. Tuyên truyền trực tiếp thông qua sinh hoạt hội viên, sinh hoạt chuyên đề, tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, giao lưu, tập huấn...

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông về Thành phố hòa bình, sáng tạo (*phóng sự, clip, tờ gấp, tin bài tuyên truyền qua hệ thống thông tin từ cơ sở*). Thúc đẩy tuyên truyền qua trang thông tin điện tử, fanpage, zalo của Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, Báo phụ nữ Thủ đô và các cơ quan, báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương

2. Tổ chức các chương trình giao lưu, tôn vinh đóng góp của phụ nữ Thủ đô trong phát triển kinh tế, xã hội

*** Cấp thành phố tổ chức một số nội dung, sự kiện**

2.1. Festival Phụ nữ Thủ đô vì hòa bình, phát triển

- Chương trình nhằm tôn vinh nét đẹp văn hoá truyền thống của Thủ đô và một số Quốc gia, lan tỏa tinh thần hoà bình, hữu nghị thúc đẩy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng mạng lưới các thành phố sáng tạo với bạn bè quốc tế.

- Nội dung: + Giải đi bộ “*Phụ nữ Thủ đô khỏe đẹp lần thứ I*” năm 2024;
+ Trưng bày văn hoá, ẩm thực Hà Nội và một số Quốc gia
+ Liên hoan “*Vũ điệu hoà bình- hữu nghị*”;

- Thời gian : Tháng 3 năm 2024

2.2. Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo”

- Chương trình nhằm quảng bá, kết nối các ý tưởng, thiết kế sáng tạo, khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo của phụ nữ Thủ đô trên các lĩnh vực.

- Nội dung: + Quảng bá sản phẩm ứng dụng công nghệ, sản phẩm làng nghề,
+ Ý tưởng thiết kế sáng tạo
+ Vinh danh nữ Nghệ nhân làng nghề, phố nghề tiêu biểu
+ Trình diễn tay nghề Nghệ nhân, thợ giỏi

- Thời gian: Tháng 4 năm 2024

2.3. *Giao lưu “Doanh nhân nữ Thủ đô Tâm – Tài – Thanh lịch”, trao giải thưởng “Sen vàng Thủ đô”*

- Chương trình nhằm vinh danh nữ chủ doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh tích cực đóng góp phát triển kinh tế, cống hiến cộng đồng, góp phần xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo.

- Nội dung: + Liên hoan tiếng hát Doanh nhân vì hoà bình
- + Toạ đàm “Doanh nhân nữ Thủ đô Tâm - Tài - Thanh lịch”
- + Trao giải thưởng “Sen vàng Thủ đô”
- + Quảng bá sản phẩm sáng tạo

- Thời gian: Tháng 10 năm 2024

2.4. Lễ hội Áo dài “Phụ nữ Thủ đô hội nhập - phát triển”

- Chương trình nhằm tôn vinh và phát huy vai trò của phụ nữ và gia đình trong gìn giữ nét đẹp tà áo dài truyền thống. Thời gian tổ chức 01 ngày, thực hiện tích hợp trong chương trình Festival Áo dài Hà Nội của UBND thành phố (giao Sở Du lịch chủ trì tổ chức hàng năm).

- Nội dung : Trình diễn áo dài Phụ nữ Thủ đô hội nhập – phát triển
- Thời gian : Tháng 10 năm 2024

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Cấp Thành phố

- Kinh phí từ nguồn chi thường xuyên năm 2024 UBND thành phố cấp cho Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội thực hiện và nguồn xã hội hóa.

2. Kinh phí thực hiện Đề án tại quận, huyện, thị xã

- Hội Liên hiệp phụ nữ quận, huyện, thị xã đề xuất UBND cấp kinh phí và xã hội hoá thực hiện Đề án năm 2024 và tham gia các hoạt động của Thành phố (khi được phân công) theo nội dung phê duyệt tại Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về ban hành Đề án “*Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026*”.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.1. Giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội

- Là đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024, tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Đề án, đảm bảo chế độ báo cáo về Hội LHPN Việt Nam và Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội.

- Tham mưu tổ chức các sự kiện: Giao lưu “Doanh nhân nữ Thủ đô Tâm - Tài - Thanh lịch”; Trao giải thưởng “Sen vàng Thủ đô”; Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo” và các hoạt động truyền thông về Đề án.

1.2. Ban Tuyên giáo

- Phát động diễn đàn phụ nữ Thủ đô xây dựng Thành phố hoà bình sáng tạo, xây dựng chuyên mục phụ nữ Thủ đô sáng tạo trên website của Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội và các kênh thông tin của Hội LHPN Hà Nội.

- Tham mưu tổ chức các sự kiện: Lễ hội Áo dài “Phụ nữ Thủ đô hội nhập - phát triển”; Festival “Phụ nữ Thủ đô Vì hòa bình, phát triển”

- Phối hợp với các ban đơn vị thực hiện các nội dung khác có liên quan.

1.3. Văn phòng

- Tuyên truyền về đổi mới sáng tạo ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện cải cách hành chính trong các cấp Hội phụ nữ.

- Phối hợp với Trung tâm tham mưu xây dựng tiêu chí giải thưởng Sen vàng Thủ đô và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về thực hiện các nội dung liên quan đến thi đua khen thưởng.

- Phối hợp các ban, đơn vị thực hiện thanh quyết toán tài chính đúng theo quy định.

1.4. Báo phụ nữ Thủ đô

- Xây dựng các ấn phẩm, video clip, chuyên mục tuyên truyền phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo trên các ấn phẩm của báo Phụ nữ Thủ đô.

1.5. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Ban Luật pháp chính sách, Ban Gia đình xã hội, Ban tổ chức kiểm tra

Phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan.

2. Trân trọng đề nghị các sở, ngành Thành phố

Sở Tài Chính, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch, Sở Công thương, sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động Thương binh và xã hội; Ban thi đua khen thưởng Thành phố phối hợp với Hội LHPN thành phố Hà Nội triển khai các nội dung, sự kiện có liên quan theo phân công tại Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 về ban hành Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng Thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026” của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

3. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức, đơn vị trên địa bàn thành phố Hà Nội

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức chính trị, xã hội, Hiệp hội Unesco, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Hà Nội, Ủy ban vì Hoà Bình, Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và làng nghề, các Đại sứ quán, các Văn phòng dự án Quốc tế; Hội nữ trí thức, Hội nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội nữ doanh nhân Hà Nội (HNEW), CLB Doanh nhân nữ Hà Nội, các trường Cao đẳng, Đại học, Học viện đóng trên

địa bàn Hà Nội phối hợp tuyên truyền về Đề án và tham gia các hoạt động, sự kiện có liên quan.

4. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc và tổ chức thành viên

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng Kế hoạch và đề xuất HĐND, UBND quận, huyện, thị xã phê duyệt bố trí kinh phí thực hiện Đề án năm 2024 và hưởng ứng các hoạt động của Thành phố (khi được phân công) theo Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về ban hành Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026”.

- Bằng nhiều hình thức trực tiếp, trực tuyến tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026” gắn với các chương trình, đề án Hội LHPN đang thực hiện và Xây dựng ít nhất 01 mô hình vận động phụ nữ xây dựng Thành phố sáng tạo.

- Tổ chức các sự kiện phù hợp tôn vinh, động viên phụ nữ tại đơn vị, địa phương phát huy tiềm năng, sức sáng tạo trong học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, phát triển làng nghề truyền thống...

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động do Hội LHPN thành phố Hà Nội triển khai.

- Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện Đề án định kỳ 6 tháng và báo cáo năm (gắn với báo cáo công tác của Hội LHPN quận, huyện thị xã) về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, đơn vị được Ban thường vụ Hội LHPN giao chủ trì tham mưu thực hiện Đề án.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo giai đoạn 2023 – 2026” năm 2024 theo Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Các Ban thuộc TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thành uỷ Hà Nội;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố Hà Nội;
- Ban TG, DV thành uỷ Hà Nội;
- Các sở, ngành, tổ chức, đơn vị liên quan;
- Thường trực, BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị thuộc Hội LHPN thành phố HN;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và trực thuộc;
- Hội nữ trí thức Hà Nội;
- Hội nữ doanh nhân nhỏ và vừa TP;
- CLB Doanh nhân nữ Hà Nội;
- Lưu VT, TT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thiên Hương

